
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 1127 / 2025

Prot. corr.17/25-22/6-6(9574) 

OGGETTO: realizzazione del convegno “Stati Generali dei Servizi Sociali del Comune 
di Trieste - Giovani e Famiglia” a cura del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali del 
Comune di Trieste al Salone Generali del MIB di Trieste in data 23 maggio 2025; 
affidamento   del   servizio   coffee   break,   impegno   di   spesa   per   Euro   1.320,00, 
comprensivi di euro 1.200,00 p. Iva al 10 %, CIG    B6B055827E; 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

premesso che: 

fra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale si collocano in posizione prioritaria la 
tutela   dei   diritti   e   delle   pari   opportunità   di   tutti   i   cittadini,   onde   garantire   la 
compiuta realizzazione di una comunità solidale ed in armonia con la complessità e 
la diversità delle sue varie componenti; le attività messe in campo devono pertanto 
mirare non solo a garantire interventi di carattere assistenziale e di tutela nei 
confronti delle persone più fragili, ma devono essere altresì volte alla realizzazione 
di efficaci sinergie con i soggetti del territorio che si occupano di integrazione 
sociale, per il miglioramento della qualità della vita dei cittadini più vulnerabili; 

in tale contesto il Dipartimento servizi e politiche sociali del comune di Trieste ha 
organizzato un convegno dal titolo “Stati Generali dei Servizi Sociali del Comune di 
Trieste – Giovani e Famiglia” che si terrà    al “Salone Generali” del MIB di Trieste in 
data 23 maggio 2025 dalle ore 9.00 alle ore 13.30;

il convegno tratterà tematiche di interesse inerenti l’attività del Servizio Sociale 
Comunale ed il Welfare in generale, attraverso gli interventi di interlocutori afferenti 
alle molteplici realtà del territorio, quali il Servizio Coordinamento Politiche per la 
Famiglia  della Regione  Autonoma  Friuli Venezia Giulia, l’Episcopato cittadino, la 
Responsabile del procedimento:    dott.ssa    Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1127 / 2025



Pag. 2 / 8

Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) e l’Università di Trieste, e 
sarà accreditato all’ordine degli assistenti sociali;

dato atto che: 

per   le   necessità   organizzative   inerenti   la   realizzazione   dell’evento   formativo   il 
Dipartimento   Servizi   e   Politiche   Sociali   usufruirà   dei  servizi   prestati   dall’Istituto 
Regionale per gli Studi di Servizio Sociale (IRSSES) sulla base di un affidamento già 
in essere reso disponibile da altro Servizio del Comune, nello specifico aventi ad 
oggetto   le   attività   associate   alla   formazione,   quali   l’iscrizione   dei   partecipanti 
all’evento   formativo,   l’accreditamento   del   convegno   all’ordine   degli   assistenti 
sociali,   la   registrazione   delle   presenze,   nonché   la   video-fono   registrazione 
dell’evento;

la Posizione Organizzativa “Formazione, Qualità e Sviluppo” del Servizio “Risorse 
Umane”,   della   “Vicesegreteria   Generale”   dispone   infatti   di   un   abbonamento 
sottoscritto con IRSSES, destinato alla fruizione da parte degli assistenti sociali di 
attività formative, stipulato in considerazione del ruolo rilevante svolto da IRSSES 
nel campo della formazione in ambito regionale in virtù del suo mandato statutario, 
che permette il mantenimento di un elevato standard formativo agli operatori dei 
servizi sociali che operano presso il Comune di Trieste;

atteso inoltre che:

rientra  nella  volontà   del  Dipartimento  servizi  e  politiche   sociali  offrire   a  tutti  i 
partecipanti al convegno un coffee break con bevande e dolciumi, e non risulta 
possibile avvalersi del Mepa, in quanto    l’unica caffetteria presente al MIB, che 
presta servizio bar e ristorazione, bar “La Tola, che ha presentato un preventivo 
confacente alle esigenze dell’amministrazione, per l’importo di 1.200,00 euro più 
IVA al 10%, non è presente sulle piattaforme per gli affidamenti pubblici;

richiamato l'art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede 
che   l'Amministrazione   possa   aggiudicare   appalti   pubblici   mediante   affidamento 
diretto anche senza    consultazione    di piu' operatori economici, assicurando che 
siano    scelti    soggetti    in possesso di documentate esperienze    pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

considerato che, alla luce dell'istruttoria svolta, l'appalto è di valore inferiore ad 
euro 140.000,00 per cui questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, 
del   D.   Lgs.   36/2023   (Codice   dei   Contratti   Pubblici),   procedere   direttamente   e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

dato   atto   che,   alla   luce   dell'importo   del   presente   affidamento   (inferiore   ad   € 
Responsabile del procedimento:    dott.ssa    Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1127 / 2025



Pag. 3 / 8

140.000,00),   per   lo   stesso   non   vi   è   l'obbligo   del   preventivo   inserimento   nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Codice;

visto l'articolo 17, commi 1 e 2, del Codice, per cui per gli affidamenti diretti si 
procede   mediante   decisione   di   contrarre   che   individua   l’oggetto,   l’importo   e   il 
contraente,   unitamente   alle   ragioni   della   sua   scelta,   ai   requisiti   di   carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

atteso che per gli affidamenti fino a 5.000 euro, in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso   alle   piattaforme   di   approvvigionamento   digitale,       Anac   ha   deliberato 
un’ulteriore proroga fino al 30 giugno 2025 per l’utilizzo dell’interfaccia web messa 
a disposizione dalla Piattaforma per i contratti pubblici;

visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del   risultato   di   cui   all’art.1   del   Codice,   che   ha   consentito   di   individuare   quale 
soggetto affidatario l'operatore economico“La Tola” di Mauro Kavrecic (con sede a 
Trieste   in   via   dei   Piccardi,   24   –   p.Iva   01288120320,   e   codice   fiscale: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx)   ritenuto   idoneo   a   fornire   i   servizi   richiesti,   in   quanto 
operatore con consolidate e comprovate capacità, i cui costi risultano contenuti in 
virtù  dell’inserimento  strutturale  dell’esercizio  commerciale  nel  luogo  di 
svolgimento del convegno di cui trattasi;

atteso che la ricerca di un diverso operatore economico risulterebbe non conforme 
ai principi di economicità ed efficacia, posto che la realizzazione del medesimo 
servizio   per   asporto   avente   ad   oggetto   bevande   quali   caffè,   the   e   dolciumi 
comporterebbe costi superiori nonché problemi organizzativi;

ritenuto pertanto, in conformità a quanto previsto dall'art. 50, comma 1 lettera b, 
del Codice, che sia possibile procedere ad un affidamento diretto del servizio alla 
ditta suindicata, dando atto che l’operatore economico rispetta i principi di risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento, di cui al Libro I, 
parte   I,   libro   I   del   Codice   ed   è   conforme   a   criteri   di   economicità,   efficacia, 
tempestività   nonché   al   principio   di   proporzionalità,   adeguatezza   e   idoneità 
dell'azione amministrativa rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

rilevato ai sensi dell'art. 52 del Codice che alla luce del valore dell'affidamento, 
inferiore ad Euro 40.000,00, per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto 
l'operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 
e 95 del medesimo Codice;

Responsabile del procedimento:    dott.ssa    Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1127 / 2025



Pag. 4 / 8

considerato, ai sensi dell'art. 53 del Codice, che:

-  con riferimento al comma  1,  trattandosi di  affidamento  di cui  all'articolo  50, 
comma 1, del Codice non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all'articolo 
106 del medesimo Codice;

- con riferimento al comma 4, alla luce della tipologia dell'affidamento – che si 
concretizza in un servizio in unica soluzione – del valore dello stesso e nel rispetto 
del principio di non aggravamento del procedimento, non verrà richiesta la garanzia 
definitiva per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117 del Codice;

dato atto, con riferimento al contratto, che:

- verrà stipulato nelle forme e nei termini di cui all'art. 18 del Codice;

- ai sensi dell'allegato I.4 del medesimo Codice, lo stesso è esente dall'imposta di 
bollo;

ritenuto:

• di affidare a “La Tola” Bistrot e Catering di Mauro Kavrecic (con sede a Trieste in 
via dei Piccardi, 24 – p.Iva 01288120320, e codice fiscale: xxxxxxxxxxxxxxx) la 
prestazione del servizio coffee break da servire presso gli spazi del MIB – School of 
Management di Trieste, in occasione del convegno    “Stati Generali dei Servizi 
Sociali del Comune di Trieste – Giovani e Famiglia” in data 23 maggio alle ore 11.30, 
per 200 persone;

• di ricorrere per la prestazione in oggetto all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di servizi di importo inferiore a 
140.000,00 euro;

•   di   impegnare   la   somma   complessiva   di   euro   1.320,00,   comprensivi   di   euro 
1.200,00 più Iva al 10% sul capitolo 577510;

evidenziato che il servizio in parola prevede l'organizzazione e realizzazione del 
servizio coffee break da servire presso gli spazi del MIB – School of Management di 
Trieste, in occasione del convegno    “Stati Generali dei Servizi Sociali del Comune di 
Trieste – Giovani e Famiglia” in data 23 maggio alle ore 11.30, per 200 persone;

dato   atto   che   tramite   il   sito   ANAC   è   stato   acquisito   il   seguente   codice   CIG: 
B6B055827E;

dato atto l’operatore economico ha trasmesso apposita dichiarazione sostitutiva, ai 
sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, con la quale dichiara il possesso 

Responsabile del procedimento:    dott.ssa    Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1127 / 2025



Pag. 5 / 8

dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 
del codice dei contratti; 

ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dalla ditta, 
fatto   salvo   che,   qualora   emergessero   dichiarazioni   mendaci,   non   veritiere   o 
comunque non corrette, si procedera' alla pronuncia di decadenza dal presente 
provvedimento di aggiudicazione del servizio in argomento; 

ritenuto:

di approvare la spesa complessiva di Euro 1.320,00, comprensiva di 1.200,00- più 
Iva 10 %, come da offerta, per la prestazione del servizio coffee break da servire 
presso   gli   spazi   del   MIB   –   School   of   Management   di   Trieste,   in   occasione   del 
convegno    “Stati Generali dei Servizi Sociali del Comune di Trieste – Giovani e 
Famiglia” in data 23 maggio alle ore 11.30, per 200 persone; 

di affidare all'operatore economico“La Tola” di Mauro Kavrecic (con sede a Trieste in 
dei Piccardi, 24 – p.Iva 01288120320, e codice fiscale: xxxxxxxxxxxxxxx) la 
realizzazione del servizio coffee break da servire presso gli spazi del MIB – School of 
Management di Trieste, in occasione del convegno    “Stati Generali dei Servizi 
Sociali del Comune di Trieste – Giovani e Famiglia” in data 23 maggio alle ore 11.30, 
per 200 persone nei limiti dell’impegno di spesa di Euro 1.320,00;

 dato atto: 

• che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata e' l'anno solare 
2025; 

• che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2025: Euro 1.320,00; 

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e 
segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

visti l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente 
alla competenza all'adozione dell'atto; 

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita'   trasparenza   e   diffusione   di   informazioni   da   parte   delle   pubbliche 

Responsabile del procedimento:    dott.ssa    Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1127 / 2025



Pag. 6 / 8

amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs.267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

dato atto che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 D.lgs. 36/2023;

Richiamate:
-   la   Deliberazione   Consiliare   n.   64   del   17   dicembre   2024,   immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;
- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,   avente   ad   oggetto   “Approvazione   del   Piano   Integrato   di   Attività   e 
Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

espresso   il   parere   di   cui   all'art.147   bis   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   in   ordine   alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi dettagliatamente esposti in premessa:
              
1. di approvare la realizzazione del convegno “Stati Generali dei Servizi Sociali del 
Comune di Trieste – Giovani e Famiglia” a cura del Dipartimento Servizi e Politiche 
Sociali del Comune di Trieste al “Salone Generali” del MIB di Trieste in data 23 
maggio 2025; 
              
2. di affidare l'organizzazione e realizzazione del servizio coffee break da servire 
presso   gli   spazi   del   MIB   –   School   of   Management   di   Trieste,   in   occasione   del 
convegno    “Stati Generali dei Servizi Sociali del Comune di Trieste – Giovani e 
Famiglia”   in   data   23   maggio   alle   ore   11.30,   per   200   persone,   all'operatore 
economico“La Tola” di Mauro Kavrecic (con sede a Trieste in via dei Piccardi, 24– 
p.Iva 01288120320, e codice fiscale: xxxxxxxxxxxxxxxxx) CIG: B6B055827E;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.320,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Responsabile del procedimento:    dott.ssa    Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1127 / 2025



Pag. 7 / 8

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0057
7510

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO    
SOCIALE 
COMUNALE

02356 U.1.03.0
2.02.005

00008 08008 N 1.320,00  

      
4. di precisare che:    
              
              • il contratto verra' stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell'art. 18 del d. lgs. 36/2023 e dell' art. 81Bis c. 1 lett. c) del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
              
5. di dare atto che: 
              • la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata e' l'anno solare 
2025; 
              • il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2025: Euro 1.320,00; 
              • ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  pagamenti conseguenti all'impegno  di spesa  di cui al presente 
provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai 
commi 707 e segg. dell'art. 1della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016); 
              
6. di autorizzare  la  liquidazione  della  relativa fattura, riscontrata  conforme  alle 
prestazioni ricevute, a  seguito di  regolare  svolgimento  del servizio oggetto  del 
presente affidamento.

La Direttrice del Dipartimento
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:    dott.ssa    Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1127 / 2025



Pag. 8 / 8

Responsabile del procedimento:    dott.ssa    Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1127 / 2025



 Atto n. 1127 del 07/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/05/2025 10:59:59


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7
	Pagina 8
	Pagina 9

